ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

 FONE (0XX51) 3656 - 1303

ATA Nº 023/2021

             Aos dois dias do mês de agosto do ano de 2021, a
Comissão Geral de Pareceres reuniu-se sob a Presidência da
Vereadora Neida Lima. Estavam presentes os Vereadores
Relatores: Jeslei Salines de Souza e Tiago Abade. A Presidente da
CGP encaminhou o seguinte Projeto. PROJETO DE LEI 053/2021-
CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA – FUNCULTURA. Sou

de parecer favorável ao Projeto de Lei 053/2021, ante a
necessidade de criação do fundo tendo em vista que temos recursos
Federais e Estaduais condicionados à existência de Fundos.
Também é importante dar apoio, condições de trabalho ao setor
cultural, por isso a criação do Funcultura. Destacamos a

necessidade de inscrição do CNPJ e da devida previsão do PPA e
LDO. Em 02/08/21. Jeslei Salines de Souza. Sou de parecer
favorável. PROJETO DE LEI 054/2021- CRIA O FUNDO
MUNICIPAL DE TURISMO – FUMTUR . Sou de parecer favorável
ao Projeto de Lei 054/2021 para que o Município esteja  apto ao
recebimento de recursos. Destacamos a necessidade de previsão
do Fundo no PPA e LDO, bem como a necessidade de  CNPJ.
Jeslei Salines de Souza. Concordo com o Relator. Em 02/08/2021.
Nada mais havendo para constar foi lavrada a presente ata que vai
assinada pela Senhora Neida Lima
Presidente........................................................;pelos Relatores Jeslei
Salines de Souza ........................................ e Tiago Abade
.............................................. Câmara Municipal de Arroio dos Ratos.
Sala Professor Hugo de Carvalho, 02 de agosto de 2021.

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
	FONE (0XX51) 3656 - 1303
	ATA Nº 023/2021